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صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

با چادر گلدار رنگی، یک عصای چوبی، موهایی 
یک دست سفید و کتابی در دست از پله های 
کتابخانه عمومی شهر بجنورد پایین می آید؛ 
شبیه مادربزرگ قصه ها. عضو ثابت کتابخانه 

که هر هفته می رود و کتابی قرض می کند تا 
بخواند. می گوید بیشتر از 10هزار کتاب خوانده 
و هنوز هم کتاب خواندن عشق اولش است. 
کتاب در دستانش می لرزد اما چشمانش از 

دیدن آن، برق می زند. این تصویر میان هزاران 
تصویر ساختگی پر زرق و برق اینستاگرامی 
حال همه را خوب کرده است؛ تصویری که 

خود خود زندگی است.

عضو فعال 80ساله 
کتابخانه

مقایسه ممنوع
یک. همه ما تجربه مقایسه شدن را داریم؛ مقایسه با 
بچه همسایه، فامیل، همکلاسی و حتی او که فقط 
یک ربع روی سرسره پارک دیده بودیم؛ مقایسه در 
رفتار فردی و اجتماعی، درس خواندن، راه رفتن، غذا 
خوردن، لباس پوشیدن و... » نگاه کن چقدر خوب 
غذا می خوره، هی نمی گه دوست ندارم«، » نگاه 
کن چقدر قشنگ راه میره، مثل تو شلنگ تخته 
نمی ندازه«، » بچه فلانی رتبه اش فلان شد و بهترین 
دانشگاه قبول شد اما تو...«، »عین شلخته ها لباس 
می پوشی، از بچه همسایه یاد بگیر که چقدر آقا و 
مرتب لباس می پوشه« و این داستان مقایسه شدن ها 
قصیده ای طولانی است که تا آخرین پاراگراف این 

یادداشت می توان از آنها صدها بیت دیگر نوشت.
دو. کاربری در شبکه ایکس نوشته بود: »من 
45سالمه و خودم 2 تا بچه دارم اما هنوز پدر و مادرم 
موفقیت همسن هام تو فامیل و در و همسایه رو 
می زنن تو سر من. الان هم موفقیت دختر دایی که 
خونه خوبی خریده« همین یک نوشته باعث شد که 
صدها نفر شرایط مشابه  خود با این کاربر را بنویسند؛ 
»من هنوز تاوان اینکه چرا مثل پسرخاله ام استخدام 
بانک نشدم رو دارم پس می دم.« »دوستم بعد  ماه 
صفر عقدشه، جرأت ندارم به مامانم بگم، چون شروع 

می کنه به اینکه دیدی همه رفتن و تو موندی؟«
سه. ای کاش در این برنامه های رنگارنگ و ناتمام 
خانواده در تلویزیون، کارشناسی بیاید و درباره 
تغییر نگاه والدین نسبت به سبک تربیت فرزندانشان 
صحبت کند، اینکه مقایسه از اساس اشتباه و 
خانه ویران کن است، بذر کینه می کارد و توفان 
خشم درو می کند. در بدن آدمی، 2 دست هم شبیه 
هم نیستند، 2 پا هم با هم فرق دارند، بعد چطور 
می توان 2 نفر را فقط به صرف اینکه در یک بازه زمانی 
متولد شده اند یا در قالب یک قوم و خویش اند با هم 

مقایسه کرد؟
چهار. برخی والدین با همین خرده فرهنگ 
مقایسه کردن، کاری کرده اند که موفقیت دیگران در 
چشم فرزندشان یک شکست برای آنها باشد و بذر 
دشمنی با آن فرد در دل او کاشته شود؛ مقایسه هایی 
 که هیچ وقت به پیشرفت هیچ بنی بشری 

کمکی نکرد.

نجات اسقاطی ها از گورستان
درباره تعمیرکار جوان لوازم برقی ازکار افتاده که مروج یک شغل پردرآمد در مازندران شده است

رابعه تیموری   کارش نجات لوازم برقی 

اسقاطی است؛ آنها که با آشپزخانه گزارش
خداحافظی کرده اند و در گورستان جمعی 
لوازم خانگی روزگار سپری می کنند تا شاید تعمیرکاری 
بیاید سراغشان و یک قطعه از آنها را بردارد برای نجات 
یک وسیله برقی دیگر. »آرش پهلوان« داستان زندگی 

این لوازم برقی را تغییر داده  است؛ آنها را از گورستان 
دسته جمعی نجات می دهد، می برد تعمیرگاهش، اول تن و 
بدنشان را خوب می شوید و بعد صفر تا صد تعمیر و بعد هم 
راهی آشپزخانه بخت شان می کند؛ یخچال ها و 
ماشین ظرفشویی ها و لباسشویی هایی که از کما نجات 

پیدا کرده اند.

راه اندازی 2 مرکز فنی و  حرفه ای
روش کار آرش با سایر هم صنفانش تفاوت 
دارد. او در تعمیرگاهش منتظر مشتری 
نمی ماند و در گورستان لوازم برقی 
به دنبال لوازم معیوب دست دوم می گردد 
تا پس از تعمیر و قبراق کردن شان، آنها را 
از طریق سایت های فروش لوازم خانگی 
به دست خانواده هایی برساند که با این 
لوازم چرخ زندگی شان را می چرخانند. 
»می گردم بین لوازم خانگی ای که 
اوراقی ها از سمساری ها خریده اند یا از 
جلوی در خانه مردم برداشته اند. آنها را 
می خرم، اول حسابی تمیزشان می کنم، 
بعد تعمیرات ظاهری را شروع و سپس 
از نظر فنی نواقص را برطرف می کنم و 
با یک قیمت خوب می فروشم.« او در 
آستانه دهه سوم زندگی اش در 2شعبه 
آموزشگاه فنی و حرفه ای مهارت های 
خود را به صدها جوان در جست وجوی 

کار آموزش می دهد.

رؤیایی که تغییر کرد
آرش وقتی روزهای کودکی را با رویای ناخدا شدن و دریانوردی می گذراند، 
فکر نمی کرد آینده او با تعمیر خازن، دیود و مدارهای وسایل برقی گره بخورد، 
اما از آنجا که کلنجار رفتن با لوازم عیب و ایراددار از توانایی های ذاتی او بود، 
در هنرستان هم رشته مکانیک موتورهای دریایی را انتخاب کرد تا روی آب 
و موقع نفس بریدن موتورها با دست به آچار بودنش معجزه کند. آقا آرش 
به دنبال آرزوهایش تا بندر نوشهر هم رفت و دور از خانواده در موتورخانه 
شناورهای بندر مشغول کارآموزی شد، اما وقتی مدارک و مهارت های کار در 
کشتیرانی را به دست آورد و در بورسیه دانشگاه علوم دریایی مولانا کمال کلکته 
هند پذیرفته شد، بداقبالی دامن خانواده اش را گرفت و با برباد رفتن سرمایه 
چندین ساله شان، آرش هم خواب و آرزوی به دریا زدن را به باد سپرد. پس از این 
اتفاق تأمین روزی خانواده دغدغه پسر نوجوان خانواده پهلوان شد و با کارگری 

در هتل ها و رستوران های شهر کمک حال پدر غصه دارش بود.

مشتریان آقای جراح
 او درحالی که مدرس این فن شده بود و در آموزشگاه های شهرهای 
آمل و محمودآباد روش راه انداختن این کار و کسب را به جوانان 
جویای کار آموزش می داد، به فکر افتاد منتظر نماند که مشتریان با 
لوازم مستعمل خود سراغش بیایند و خودش به کمک آنها برود. از 
آنجا که خریداران و فروشندگان این لوازم در فضای مجازی یافت 
می شوند، او تعداد زیادی از ماشین های لباسشویی، ماشین های 
ظرفشویی و یخچال های دست دوم عرضه شده در این سایت را 
خرید و بعد از آنکه با ابتکارات خاص خود دستی به سر و روی شان 
کشید و نونوارشان کرد، آنها را برای فروش با قیمتی مناسب در 
فروشگاه های آنلاین گذاشت. حالا آرش برای مصرف کنندگان این 
لوازم چهره ای شناخته شده است و علاوه بر 598هزار دنبال کننده او 
در فضای مجازی، بسیاری از مردم شمال کشور که با تعمیر وسایل 
قدیمی خود در مخارج زندگی صرفه جویی می کنند، مشتری 

پروپاقرص »آقای جراح لوازم مستعمل« هستند.

گره  کوری که با دست او باز می شود
 چند سال بعد و زمانی که آرش در یک فست فود شاگردی می کرد، در 
همسایگی محل کارش، کارخانه تولید یخچال بود که ذوق دست به 
آچار شدن را در او دوباره زنده کرد. آرش می گوید:»رفتم آنجا تا تولید یخچال 
رو یاد بگیرم. لذت دست به آچار شدن من رو رها نمی کرد و رفتم کارآموزی 
در شرکت های فنی. می خواستم اوستاکار این فن شوم.« او سختی های 
فراوانی را پشت سر گذاشت، اما وقتی با راه انداختن وسایل برقی معیوب 
گره از کار خانواده هایی باز می کرد که توانایی خرید لوازم نو را نداشتند، توی 

دلش قند آب می شد.
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پلیس آب وارد می شود
طرح آزمایشی »همیار آب« پس از اجرا در چند استان، توسعه می یابد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان گفت: 
 رقابت ریاضی سال 1۴0۴ به صورت برخط با ثبت نام بیش از 

‌۳۳۰۰دانش‌آموز از سراسر کشور برگزار شد.

رئیس اداره بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد سازمان 
تأمین اجتماعی اعام کرده، بیمه شدگانی که به صورت 
پاره وقت در کارگاه های مشمول قانون، مشغول کار هستند 
 می توانند با پرداخت حق بیمه مربوطه در زمان مقرر، 

سوابق‌ماه‌های‌دارای‌کسری‌کارکرد‌را تکمیل کنند.

معاون برنامه ریزی و توانمندسازی سازمان امداد و نجات 
 جمعیت هال احمر گفت: در 3ماه نخست سال 1۴0۴ 
دوره‌های‌تخصصی‌پایه‌آموزش‌امداد‌و‌نجات‌کشور 

برای ۶۴33 نفر برگزار شد.

معاون حمایت و سامت خانواده کمیته امداد استان تهران خبر داده 
که در ۴ماه نخست امسال، هزینه درمانی 1۵۶1 نفر از مددجویان، 

به مبلغ‌‌۴میلیارد‌تومان از طرف این ارگان تقبل شده است.

# شهریه_مدارس
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
آموزش و پرورش، برای شفاف سازی 
است. اما چه تضمینی هست که مبالغ دریافتی مدرسه ها 95میلیون تومان و برای متوسطه دوم 145میلیون تومان برای دوره ابتدایی 91میلیون تومان، برای متوسطه اول شهریه ها، ارقام مصوب را در سامانه بارگذاری کرده که 

شامل لغو 4مجوز، 12تعطیلی از یک تا 3سال و 5تعطیلی مؤسسه آموزشی متخلف برخورد شده است. این اقدامات به ویژه در شمال شهر تهران انجام و با 519مدرسه و که بازدید میدانی از مدارسی که شهریه نامتعارف دارند، مدارس غیردولتی با اشاره به تشدید نظارت ها گفته است گلایه و اعتراضی ندارند. احمد محمودزاده، رئیس سازمان بدهند که والدین شان برای پرداخت مبالغ غیرقانونی، برای ثبت نام سعی می کنند اولویت را به دانش آموزانی آمده اند و از سویی مدارس هم با سختگیری های بی مورد بسیاری از والدین از مبالغ نجومی شهریه ها به تنگ در همین ابعاد بماند؟ 
موقت مراکز بوده است. 

جامعه پدیا

قالیبافان گمنام
در سال های اخیر کاهش شدید تقاضا، مشکات تولید و رشد بی وقفه بازار 
فرش ماشینی، تهدید های جدی برای ادامه فعالیت قالیبافان بوده است، بنا بر اعام 

اتحادیه تعاونی های فرش دستباف، بیش از 1780تعاونی فرش دستباف ثبت شده 
است؛ اما از این میان تنها ۴90تعاونی فعال هستند و تعداد کل شاغان به یک میلیون 
نفر هم نمی رسد. به گفته عبدالله بهرامی، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های فرش دستباف 
از سال92 به بعد، بیمه قالیبافان قطع شده است و هیچ آماری از شاغان بخش خصوصی 

وجود ندارد.این سخنان نشان می دهد که آمار های موجود فقط درباره تعاونی های 
قالیبافان است، نه کسانی که در خانه خود یک دار قالی برپا کرده اند و خانوادگی پای آن 
می نشینند. بازار صادرات که بعد از کاهش خرید داخلی، امید باقیمانده قالیبافان بود 

هم تحت تأثیر رقابت با کشور هایی مثل ترکیه و هند قرار گرفته است.
اصل و شرح

شرکت آب و فاضاب از چند سال قبل طرحی را با عنوان همیار آب 
برای دانش آموزان ابتدایی اجرا کرد. اساس این طرح بر پرورش 
نیرو هایی است که بتوانند شهروندان را در برخورد های چهره به 
چهره تشویق به صرفه جویی در مصرف آب کنند. سابقه این طرح 
به میانه سال های دهه 90برمی گردد که در آن آموزش های مربوط 
به صرفه جویی در مدارس برگزار می شد. این طرح در استان هایی 
مانند کهگیلویه و بویر احمد و همینطور خراسان رضوی اجرا 
شد. دانش آموزان آن سال ها باید اکنون به انتهای تحصیات 
ابتدایی خود رسیده یا وارد دانشگاه شده باشند.  آبفای 
تهران اردیبهشت سال 1۴02با اعزام کارشناس و خودرو به 
نقاط مختلف و توزیع بروشور و نصب پوستر طرح همیار آب را 
به شکلی متفاوت اجرا کرد و مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
استان تهران در چند روز گذشته از شهروندان درخواست کرد 
که به عنوان همیار آب فعالیت کنند. محسن اردکانی از کاهش 7تا 
8درصدی مصرف آب تهران در یک ماه گذشته نسبت به سال قبل خبر 
داده و از شهروندان خواسته که همیار آب شوند؛ یعنی نه تنها خودشان 
مصرف آب را مدیریت کنند، بلکه راهنمای دیگران در این زمینه باشند.

    
همیار آب در حقیقت نام انتخابی برای همان طرح پلیس آب است که چند 
سال پیش در ایالت کالیفرنیا اجرا شد. به دنبال وقوع خشکسالی های 
گسترده در ایالت کالیفرنیاي آمریکا، مسئولان ایالتی راهکارهایی 
ازجمله گشتزنی »پلیس آب«، جریمه کردن شهروندان پرمصرف و تغییر 
پوشش فضای سبز شهری را در پیش گرفتند. مقامات شهر لس آنجلس 
محدودیت های آبی مانند محدود کردن آبیاری چمن را به مدت 8 دقیقه 
و 2بار در هفته اعمال کردند. افرادی از اداره آب و برق این شهر به عنوان 
»پلیس آب« صدها شکایت اجتماعی را که هر هفته توسط همسایگان در 
مورد هدر رفتن آب ثبت می شد بررسی کردند و افرادی را که مکرراً دچار 
تخلف می شدند، بین 200تا ۶00دلار جریمه کردند. آن روزها بارها اعام 
شد که هدف از این جریمه ها، کسب درآمد نیست و اداره آب و برق 
لس آنجلس در تاش است تا در رفتار و سبک زندگی مردم تغییر ایجاد 
کند. البته براساس قوانین اگر فردی بیش از ۵ بار درخصوص مصرف آب 
تخلف می کرد، پلیس آب در خانه او دستگاهی نصب می کرد که مصرف 

آب آن خانوار را محدود کند.

محمد سرابی   نیمی 
 جامعه
امروز

از تابستان گذشته، 
چند سد خشک و 
کم آبی امسال باید به کمتر شده است. برای عبور از در تهران 8درصد نسبت به سال قبل شود. به گفته مسئولان آبفا مصرف آب باید صبر کرد که بارندگی ها شروع نیمه خشک شده و تا اواخر مهرماه 

کاهش  20درصد 
مصرف برسیم، ولی 
همین 8درصد هم 

بحران آب پایتخت را برعهده گرفته  دیگری از هشدار و اطلاع رسانی درباره برای کاهش مصرف آب هم بخش فضای مجازی و اقدامات داوطلبانه را ببندند. از طرف دیگر پویش های می کند که شیر های آب خانه هایشان مجازی را فراگرفته و مردم را تشویق تبلیغاتی است که بیلبورد ها تا فضای فراگرفته است. یک نشانه این بحران، پایتخت به بحرانی است که شهر را نشانه واکنش ساکنان گرمازده 
است.

هنرمندان و کمبود آب
آب بسته شده  اند را به نمایش گذاشت تا مخاطبان خود را به موضوع آب اینستاگرام خود تصویری از سرویس های بهداشتی که به دلیل قطعی در راه است؟« سحر زکریا، بازیگر سریال های طنز نیز در استوری خود قرار داد و نوشت: »این عکس رو خوب نگاه کنید واقعا چنین روزی هم تصویر کیسه های پلاستیکی آب آشامیدنی را در حساب اینستاگرام حیات انسان ادامه پیدا کرده است.« اسدالله یکتا، بازیگر قدیمی سینما این اثر، یادآوری جایگاه حیاتی آب در زندگی انسان است و باوجود آب که به ماجراهای زاینده رود می پرداخت، گفت: »یکی از دغدغه های اصلی تلویزیون اصفهان در نمایش فیلم پسرش با نام »پلُی بر رودخانه خشک« هم برخی از چهره ها از کمبود آب گفتند. حسن اکلیلی، بازیگر تئاتر و مصرف آب با مخاطبان خود گفت وگو کردند و پست گذاشتند. این روزها که خیلی پیش تر از ماجراهای قطع آب درباره صرفه جویی و مدیریت الناز شاکردوست و لیلا اوتادی هم ازجمله سلبریتی هایی هستند زندگی یاد کرد و در فضای مجازی به این موضوع پرداخت. سال ها پیش رامبد جوان از قطره قطره های آب به عنوان 

و صرفه جویی جدی آن حساس کند.

آب تمام شد

سرویس اشتراک گذاری ویدئو آپارات در 

ابتدای تعدادی از ویدئو ها و درست همان 

جایی که تبلیغات  را پخش می کرد، چند آیتم 

کوتاه رایگان درباره صرفه جویی در مصرف آب 

گنجانده است. بنا به اعلام این پلتفرم پویش »آب تمام 

شد!« در راستای مسئولیت اجتماعی و با هدف آگاهی بخشی 

عمومی، تغییر نگرش به مصرف آب و تلاش برای درگیر کردن مخاطبان 

با بحران بی وقفه و رو به گسترش، طراحی و اجرا شده است. ویدئو ها با 

هوش مصنوعی درست شده اند و این شعار روی همه آنها نوشته 

شده است که »ایران در بحران آب است! نه در آینده، 

همین الان« در این ویدئو ها بخش هایی از متوقف 

شدن ترسناک زندگی روزمره در شرایط قطعی 
آب به تصویر کشیده شده است.

فرهنگ سازی تلویزیونی
فرهنگ سازی باشد باید از رسانه های عمومی فراگیری مانند تلویزیون دیده شود. اگر بنا بر پیام های مرتبط با کاهش مصرف آب در رسانه داشت که در یک هماهنگی میان دستگاه ها، از ضرورت های کشور است و می توان انتظار می کند. اکنون صرفه جویی در مصرف آب یکی تغییرات فرهنگی و گرایش های اجتماعی را زیاد حاشیه سریال ها دیده می شود و تکرار آنها امید به معایبی مانند زیان های استعمال دخانیات در متن و شرکت نکردن در سرمایه گذاری های مشکوک و حتی است. پیام هایی مانند دوری جستن از آسیب های فضای مجازی، ناهنجاری های اجتماعی به سریال های تلویزیونی سپرده شده در سال های گذشته بخشی از فرهنگ سازی عمومی درباره 

این کار را شروع کرد.
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2

3

همیار آب ما، پلیس آب آنها 

شستن ظرف 
با شیر باز 

 هدر دادن 120لیتر 
آب آشامیدنی

مسواک زدن با 
شیر باز 

 هدر دادن 15لیتر 
آب آشامیدنی

10دقیقه 
زیر دوش 

  هدر دادن آب مورد 
نیاز 16نفر در روز 

عکس ها : همشهری/  منا عادل

سازمان زیباسازی شهرداری تهران تصاویری از موقعیت های عادی 
و روزمره مانند حمام طولانی، شستن ظرف ها یا تمیز کردن حیاط و 
آبیاری باغچه با شیلنگ را با عنوان »ببند لطفا!« و »منتظرن ببندی« در 
بیلبورد ها به نمایش گذاشته است. در این تصاویر شخصیت هایی با تعجب 

به مخاطب نگاه می کنند و این عبارات زیر هر تصویر نوشته شده است:


